PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TEMPORÁRIOS – QUADRO

GERAL
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

Página 1 de 2

EDITAL N.º 09/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Curitibanos faz saber, pelo presente Edital que, retifica-se:

1. O item 5, do Quadro de Cargos, para incluir observação quanto ao vencimento do cargo de Técnico em Enfermagem.

Onde se lê:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS E

BENEFÍCIO

(..)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(setembro/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

26 Técnico em
Enfermagem

Ensino Técnico
Completo

R$ 2.858,40 CR 40h
Curso em Técnico em
Enfermagem e Registro no
COREN/SC.

Leia-se:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS E

BENEFÍCIO

(..)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(setembro/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

26 Técnico em
Enfermagem

Ensino Técnico
Completo

R$ 2.858,40* CR 40h
Curso em Técnico em
Enfermagem e Registro no
COREN/SC.

* Sempre que houver repasse do piso salarial pela União, o Município promoverá a complementação do vencimento básico.

2. O Anexo I, dos Programas para as Provas de Ensino Superior, para inclusão dos seguintes conteúdos referentes aos
Conhecimentos Específicos dos cargos de Arquiteto, Engenheiro Civil e Médico Veterinário.

ANEXO I – PROGRAMAS PARA AS PROVAS
(...)
3.2. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

3.2.1. ARQUITETO
j) Legislação Urbana e de Obras: Lei Federal nº 10.257/2001 (Estabelece Diretrizes Gerais da Política Urbanas). Lei

Municipal nº 47/2006 e suas alterações (Código de Obras). Decreto Municipal nº 4.638/2015 e suas alterações
(Regulamento do Código de Obras). Lei Municipal nº 48/2006 e suas alterações (Parcelamento do Solo para fins
Urbanos no Município).

3.2.4. ENGENHEIRO CIVIL
o) Legislação Urbana e de Obras: Lei Federal nº 10.257/2001 (Estabelece Diretrizes Gerais da Política Urbanas). Lei

Municipal nº 47/2006 e suas alterações (Código de Obras). Decreto Municipal nº 4.638/2015 e suas alterações

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TEMPORÁRIOS – QUADRO

GERAL
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

Página 2 de 2

(Regulamento do Código de Obras). Lei Municipal nº 48/2006 e suas alterações (Parcelamento do Solo para fins
Urbanos no Município).

3.2.8. MÉDICO VETERINÁRIO
f) Decreto-Lei nº 467, de 13 de fevereiro de 1969 - Dispõe sobre a fiscalização de produtos de uso veterinário, dos

estabelecimentos que os fabriquem e dá outras providências.
g) Instrução Normativa SDA/MAPA nº 23, de 18 de março de 2002 - Aprova o Regulamento Técnico para Produção,

Controle e Emprego de Vacinas Contra o Botulismo.
h) Instrução Normativa SDA/MAPA nº 31, de 20 de maio de 2003 - Aprova o Regulamento Técnico para produção,

controle e emprego de vacinas autógenas.
i) Instrução Normativa MAPA nº 13, de 3 de outubro de 2003 - Aprova o Regulamento de Boas Práticas de Fabricação

de Produtos de Uso Veterinário e Glossário.
j) Instrução Normativa SDA/MAPA nº 15, de 19 de fevereiro de 2004 - Aprova o Regulamento Técnico para produção

e controle de qualidade da vacina contra a brucelose e antígenos para diagnóstico da brucelose.
k) Instrução Normativa SARC/MAPA nº 13, de 30 de novembro de 2004 - Aprova o Regulamento Técnico sobre aditivos

para produtos destinados à alimentação animal, segundo as boas práticas de fabricação, contendo os
procedimentos sobre avaliação da segurança de uso, registro e comercialização.

l) Instrução Normativa MAPA nº 11, de 08 de junho de 2005 - Estabelece o Regulamento, roteiro e tabela sobre
manipulação de produtos veterinários.

m) Instrução Normativa SDA/MAPA nº 5, de 28 de março de 2012 - Estabelece o Regulamento Técnico de biossegurança
para manipulação do Vírus da Febre Aftosa – VFA.

n) Lei nº 569, de 21 de dezembro de 1948 - Estabelece medidas de defesa sanitária animal, e dá outras providências.
o) Brasil, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Manual de Legislação: programas nacionais de saúde

animal do Brasil. Brasília: MAPA/SDA/DSA, 2009. Disponível em: https://www.gov.br/agricultura/pt-
br/assuntos/sanidade-animal-e-vegetal/saude-animal/arquivos-das-publicacoes-de-saude-animal/manual-de-
legislacao-saude-animal-low.pdf

Curitibanos, 30 de setembro de 2025.

Kleberson Luciano Lima,
Prefeito Municipal de Curitibanos/SC.

https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/produtos-veterinarios/legislacao-1/decreto-lei-e-lei/decreto-lei-no-467-de-13-02-1969.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/produtos-veterinarios/legislacao-1/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-sda-mapa-no-23-de-18-03-2002.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/produtos-veterinarios/legislacao-1/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-sda-mapa-no-31-de-20-05-2003.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/produtos-veterinarios/legislacao-1/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-mapa-no-13-de-3-10-2003.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/produtos-veterinarios/legislacao-1/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-sda-mapa-ndeg-15-de-19-02-2004.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/produtos-veterinarios/legislacao-1/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-sarc-mapa-no-13-de-30-11-2004.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/produtos-veterinarios/legislacao-1/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-mapa-no-11-de-08-06-2005.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/produtos-veterinarios/legislacao-1/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-sda-mapa-ndeg-5-de-28-03-2012.pdf
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%20569-1948?OpenDocument
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/sanidade-animal-e-vegetal/saude-animal/arquivos-das-publicacoes-de-saude-animal/manual-de-legislacao-saude-animal-low.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/sanidade-animal-e-vegetal/saude-animal/arquivos-das-publicacoes-de-saude-animal/manual-de-legislacao-saude-animal-low.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/sanidade-animal-e-vegetal/saude-animal/arquivos-das-publicacoes-de-saude-animal/manual-de-legislacao-saude-animal-low.pdf